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13 دي 1402

Wednesday, January 3, 2024

20 جمادي الثاني 1445

سامانه رسیدگی به شکایات
)موضوع‏ ماده 25 قانون ارتقای

سلامت اداری و مبارزه با فساد(

سـامـانـه دریافــت گـــزارش

فــرار مـالیاتـی

اطلاعیه ها
قابل توجه فعالان اقتصادی مناطق آزاد

تجاری - صنعتی

اطلاعیــه )قـابل توجــه اشخاص
حـقیقـی و حـقــوقـی( - اصلاح مواد
فصل دوم آیین نامه اجرایی موضوع
تبصره )3( ماده 169 قانون مالیات
های مستقیم )تسهیل فرایند صدور
شماره اقتصادی برای فعالان اقتصادی(

اطلاعیه- مالیات مقطوع سکه )قابل
توجه اشخاص حقیقی خریدار سکه در

سال 1398(

قابل توجه جایگاه‌داران سوخت-
فراخوان مشمولان مرحله هشتم اجرای

نظام مالیات بر ارزش افزوده

اطلاعیه- قابل توجه موسسات خیریه و
عام المنفعه

فرم نظرسنجی از ارباب رجوع - موضوع
ماده 8 طرح تکریم مردم

آرشیو اطلاعیه ها

آيين نامه اجرايي موضوع ماده 219 قانون ماليات هاي مستقيم اصلاحيه مصوب 1394/04/31

شماره: 180718

تاريخ: 1398/09/13

 

آيين نامه اجرايي موضوع ماده 219 قانون ماليات هاي مستقيم اصلاحيه مصوب 1394/04/31

فصل اول – کليات

ماده 1 – واژه ها و اصطلاحات بکار برده شده در اين آيين نامه به شرح زير تعريف مي شود:

الف- سازمان: سازمان امور مالياتي کشور

ب- قانون: قانون ماليات هاي مستقيم مصوب 1366/12/03 و اصلاحيه هاي بعدي آن منتهي به
اصلاحيه مصوب 1394/04/31

ج- ق.م.ا.: قانون ماليات بر ارزش افزوده

د- اداره امور مالياتي: واحد سازماني مشخصي است که شامل تقسيمات کوچکتري به نام حوزه هاي
کاري مي شود.

هـ- حوزه کاري: فرآيندهاي مالياتي براساس مقررات اين آيين نامه در حوزه هاي کاري مختلف )از
جمله شناسايي و ثبت نام، دريافت و پردازش اظهار نامه، حسابرسي( حسب مورد انجام مي شود.

و- اظهار نامه برآوردي: اظهار نامه مالياتي است که بر اساس فعاليت و يا اطلاعات اقتصادي کسب
شده مودي از پايگاه اطلاعات موديان و حداقل حاوي اطلاعات هويتي، فروش و درآمدها، هزيته ها،

معافيت ها حسب مورد، درآمد مشمول ماليات و ماليات مي باشد.

 ز- ارزش منصفانه: ارزشي است که بر اساس استانداردهاي حسابداري ايران تعريف مي شود.

فصل دوم- ساختار تشکيلاتي و ماموران مالياتي

ماده 2- کارکنان سازمان که عهده دار انجام وظايف موضوع »قانون«، »ق.م.ا«، فرآيندهاي مصوب طرح

جامع مالياتي و وظايفي از قبيل راهبري، نظارت، اتوماسيون و پشتيباني هستند در عداد ماموران
مالياتي بوده و مشمول ضوابط اين آيين نامه مي باشند.

ماده 3- عناوين شغلي »ماموران مالياتي« عبارت است از مدير حسابرسي مالياتي، مستشاري مالياتي،

دادرسي مالياتي، دادستاني انتظامي مالياتي، راهبري حسابرسي مالياتي و حسابرسي مالياتي.

عناوين پستي در هر شغل به شرح ذيل مي باشد:

عناوين پستيشغل

رييس کلمدير حسابرسي مالياتي

معاون سازمان

رييس امور مالياتي شهر و استان تهران

معاونين امور مالياتي شهر و استان تهران

مدير کل

تاریخ سند: 1398/09/13

شماره سند: 180718
کد سند: م/آيين نامه اجرايي موضوع ماده 219

قانون ماليات هاي مستقيم اصلاحيه مصوب
//1394

وضعیت سند: معتبر-منسوخ صریح جزئی
   دانلود پیوستدانلود پیوست

امضا کننده: وزير امور اقتصادي و دارايي )فرهاد

دژپسند(

   بازگشت به ماده قانونیبازگشت به ماده قانونی

سایر ایین نامه ها

اصلاحيه آئين نامه اجرايي در 

خصوص عناوين شغلي

آئين نامه اجرايي ماده 219 

قانون ماليات هاي مستقيم

اصلاح ماده 48 آئين نامه اجرايي 
موضوع ماده 219 قانون

مالياتهاي مستقيم

اصلاح ماده 48 آئين نامه اجرائي 

موضوع ماده 219 قانون
مالياتهاي مستقيم

اصلاح ماده 48 آئين نامه اجرايي 

موضوع ماده 219 ق.م.م

اصلاحيه ماده 33 آئين نامه 
اجرايي موضوع ماده 219 قانون

مالياتهاي مستقيم

اصلاح آئين نامه موضوع ماده 

219 در خصوص تفويض اختيار
به سرمميزين جهت تعديل

ماليات

اصلاحيه ماده 42آيين نامه 
اجرائي موضوع ماده 219قانون

مالياتهاي مستقيم و تبصره آن

آيين نامه اجرايي موضوع تبصره 
2 ماده 219 قانون ماليات هاي

مستقيم مصوب 31/4/1394

آيين نامه اجرايي موضوع ماده 

219 قانون ماليات هاي مستقيم
اصلاحيه مصوب 1394/04/31

احکام مالياتي آيين نامه حمايت 

از توليد، دانش بنيان و اشتغال
آفرين در حوزه اقتصاد

   سایر اسناد مرتبطسایر اسناد مرتبط

مـیز خـدمت الکـترونیکارتباط با مامعرفی سازمانقوانینچندرسانه ایصفحه نخست
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معاون مدير کل

مدير

رييس شوراي عالي مالياتيمستشاري مالياتي

معاون رييس شوراي عالي مايلاتي

رييس شعبه

عضو شوراي عالي مالياتي

عضو هيات رسيدگي به تخلفات اداري مالياتي

نماينده سازمان در هيات هاي حل اختلاف مالياتيدادرسي مالياتي

رييس امور هماهنگي هيات هاي حل اختلاف مالياتي

رييس گروه هيات هاي حل اختلاف مالياتي

کارشناس ارشد هيات هاي حل اختلاف مالياتي

دادستان انتظامي مالياتيدادستاني انتظامي مالياتي

معاون دادستاني انتظامي مالياتي

داديار مسئول انتظامي مالياتي

داديار انتظامي مالياتي

رييس امور راهبري مالياتيراهبري حسابرسي مالياتي

کارشناس راهبري مالياتي

حسابرس کل مالياتيحسابرسي مالياتي

رييس گروه حسابرسي مالياتي

حسابرس ارشد مالياتي

حسابرس مالياتي

 

تبصره 1- پست حسابرسي مالياتي قابل تخصيص در شغل حسابرسي مالياتي شامل 3 سطح افقي

)3 و 2 و 1( مي باشد و ارتقاء به ترتيب از سطح 3 به 1 منوط به کسب حداقل ميانگين 80 درصد
امتياز ارزيابي عملکرد با حداقل 1 سال سابقه در سطح قبلي و کسب امتياز لازم در نتايج حاصل از

ارزيابي هاي تخصصي )مصاحبه يا آزمون( مي باشد.

 2- پست حسابرسي ارشد مالياتي/ کارشناس ارشد هيات هاي حل اختلاف مالياتي قابل تبصره

تخصيص در شغل حسابرسي مالياتي/ دادرسي مالياتي شامل 3 سطح افقي )3 و 2 و 1( مي باشد و
ارتقاء به ترتيب از سطح 3 به 1 منوط به کسب حداقل ميانگين 85 درصد امتياز ارزيابي عملکرد با
حدالق 1 سال سابقه در سطح قبلي و کسب امتياز لازم در نتايج حاصل از ارزيابي هاي تخصصي

)مصاحبه يا آزمون( مي باشد.

 3- پست رييس گروه حسابرسي مالياتي/ رييس گروه هيات هاي حل اختلاف مالياتي قابل تبصره

تخصيص در شغل حسابرسي مالياتي/ دادرسي مالياتي شامل 3 سطح افقي)3 و 2و 1( مي باشد و
ارتقاء به ترتيب از سطح 3 به 1 منوط به کسب حداقل ميانگين 85 درصد امتياز ارزيابي عملکرد با
حداقل 1 سال سابقه در سطح قبلي و کسب امتياز لازم در نتايج حاصل از ارزيابي هاي تخصصي

)مصاحبه يا آزمون( مي باشد.

 سطح 3   4- پست حسابرسي کل مالياتي قابل تخصيص در شغل حسابرسي مالياتي شامل تبصره

 منوط به کسب حداقل 1   به 3   1( مي باشد و ارتقاء به ترتيب از سطح  و 2و افقي)3
ميانگين 85 درصد امتياز ارزيابي عملکرد با حداقل 1 سال سابقه در سطح قبلي و کسب امتياز لازم در

نتايج حاصل از ارزيابي هاي تخصصي )مصاحب يا آزمون( مي باشد.

تبصره 5- پست هاي رييس امور هماهنگي هيات هاي حل اختلاف مالياتي، رييس گروه هيات هاي

حل اختلاف مالياتي و کارشناس ارشد هيات هاي حل اختلاف مالياتي قابل تخصيص در شغل
دادرسي مالياتي شامل 3 سطح افقي)3 و 2و 1( مي باشد و ارتقاء به ترتيب از سطح 3 به 1 منوط به
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کسب حداقل ميانگين 85 درصد امتياز ارزيابي عملکرد با حداقل 1 سال سابقه در سطح قبلي و کسب
امتياز لازم در نتايج حاصل از ارزيابي هاي تخصصي )مصاحبه يا آزمون( مي باشد.

تبصره 6- پست هاي رييس امور راهبري مالياتي و کارشناس راهبري مالياتي قابل تخصيص در شغل

 1( مي باشد و ارتقاء به ترتيب از  و 2و راهبري حسابرسي مالياتي شامل 3 سطح افقي )3
سطح 3 به 1 منوط به کسب حداقل ميانگين 85 درصد امتياز ارزيابي عملکرد با حداقل 1 سال سابقه
در سطح قبلي و کسب امتياز لازم در نتايج حاصل از ارزيابي هاي تخصصي )مصاحبه يا آزمون( مي

باشد.

تبصره 7- ارتقاي شاغلين در تبصره هاي 1 تا 6 به پست بالاتر الزاما از سطح يک با حداقل يک سال

سابقه در همان سطح صورت خواهد پذيرفت.

تبصره 8- پست رييس امور هماهنگي هيات هاي حل اختلاف مالياتي با پست حسابرس کل مالياتي،

پست رييس گروه هيات هاي حل اختلاف مالياتي با پست رييس گروه حسابرسي مالياتي و پست
کارشناس ارشد هيات هاي حل اختلاف مالياتي با پست حسابرس ارشد مالياتي همتراز و متناظر بوده

و کليه تجارت و سوابق آنها مرتبط و قابل احتساب مي باشد.

تبصره 9- کليه پست هاي سازماني که عهده دار وظايفي نظير راهبري، نظارت، اتوماسيون و پشتيباني

مي باشند، مشمول مشاغل موضوع ماده 3 اين آيين نامه قرار مي گيرند.

تبصره 10- کليه عناوين شغلي موضوع ماده 3 اين آيين نامه در عداد حسابرسان مالياتي به شمار مي

روند، کارشناس/ رييس امور حقوقي شاغل در سازمان از جمله دادستاني انتظامي مالياتي تابع مقررات
کارشناس/ رييس امور هماهنگي مالياتي مي باشند، همچنين ارتقاء ماموران مالياتي منوط به وجود
پست سازماني و احراز شرايط پست مزبور خواهد بود. انتقال ماموران مالياتي با درخواست خود به
ساير واحدهاي سازماني و انتصاب آنان در پست هاي پايين تر با رعايت ضوابط نقل و انتقال

ماموران مالياتي بلامانع مي باشد.

تبصره 11- پست نماينده هيات هاي حل اختلاف مالياتي به دو سطح افقي 1 و 2 تقسيم بندي مي

شود و ارتقا از سطح 2 به 1 منوط به کسب حداقل امتياز 85 ارزيابي عملکرد با حداقل 3 سال سابقه
در سطح قبلي مي باشد.

 4- حسابرس مالياتي از بين کارمندان فعلي يا جديد الاستخدام »سازمان« که داراي مدرک ماده

تحصيلي کارشناسي و بالاتر با رشته تحصيلي مرتبط بوده انتخاب مي شود و تحت نظر مسئول ذي
ربط در چارچوب فعاليت هاي مربوط به نظام مالياتي کشور انجام وظيفه مي نمايد.

تبصره – ادامه خدمت کارکناني که در حال حاضر در پست هاي سازماني پايين تر از حسابرس مالياتي

و کارشناس راهبري مالياتي از قبيل کاردان مالياتي و کمک حسابرس مالياتي اشتغال دارند يا همان
پست سازماني بلامانع بوده و ارتقاي آنها به پست هاي بالاتر سازماني با رعايت ساير قوانني و

مقررات منوط به ارائه مدرک تحصيلي کارشناسي در رشته تحصيلي مرتبط است.

 5- حسابرس ارشد مالياتي از بين حسابرسان مالياتي سطح يک »سازمان« که داراي مدرک ماده

تحصيلي کارشناسي و بالاتر يا رشته تحصيلي مرتبط بوده انتخاب مي شود و تحت نظر مسئول ذي
ربط در چارچوب فعاليت هاي مربوط به نظام مالياتي کشور انجام وظيفه مي نمايد.

تبصره- در صورت نبود کارمند واجد شرايط مذکور در اين ماده و با درخواست اداره کل امور مالياتي ذيربط و تأييد دادستان
انتظامي مالياتي، ارتقاي حسابرس مالياتي سطح 2 به حسابرس ارشد مالياتي/کارشناس ارشد هيات هاي حل اختلاف
مالياتي، منوط به کسب حداقل 85 درصد از ميانگين امتياز ارزيابي عملکرد و کسب امتياز لازم در ارزيابي‌هاي تخصصي

)مصاحبه يا آزمون(، امکان پذير خواهد بود.[1]

ماده 6- رييس گروه حسابرسي مالياتي از بين حسابرسان ارشد مالياتي سطح يک يا کارشناس راهبري

با حداقل 3 سال سابقه در همان پست که داراي مدرک تحصيلي کارشناسي و بالاتر با رشته تحصيلي
مرتبط بوده انتخاب مي شود و تحت نظر مسئول ذي ربط در چارچوب فعاليت هاي مربوط به نظام

مالياتي کشور انجام وظيفه مي نمايد.

 7- حسابرس کل مالياتي از بين ماموران مالياتي با پست هاي رييس گروه حسابرسي مالياتي ماده

سطح يک که داراي مدرک تحصيلي کارشناسي و بالاتر با رشته تحصيلي مرتبط بوده انتخاب مي شود
و تحت نظر مسئول ذي ربط در چارچوب فعاليت هاي مربوط به نظام مالياتي کشور انجام وظيفه مي

نمايد.

انتصاب حسابرس کل مالياتي به پست رئيس امور راهبري مالياتي و يا داديار مسئول مالياتي و
بالعکس بلامانع مي باشد.
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ماده 8- کارشناس ارشد هيات هاي حل اختلاف مالياتي، از بين حسابرسان ارشد مالياتي »سازمان« با

حداقل3 سال سابقه در همان پست که داراي مدرک تحصيلي کارشناسي و بالاتر با رشته تحصيلي
مرتبط بوده انتخاب مي شود و تحت نظر مسئول ذي ربط در چارچوب فعاليت هاي مربوط به نظام

مالياتي کشور انجام وظيفه مي نمايد.

ماده 9- رييس گروه هيات حل اختلاف مالياتي، از بين رييس گروه هاي حسابرسي مالياتي با حداقل

3 سال سابقه در همان پست يا کارشناسي ارشد سطح يک هيات هاي حل اختلاف مالياتي با دو سال
سابقه در همان سطح »سازمان« که داراي مدرک تحصيلي کارشناسي و بالاتر با رشته تحصيلي مرتبط
بوده انتخاب مي شود و تحت نظر مسئول ذي ربط در چارچوب فعاليت هاي مربوط به نظام مالياتي

کشور انجام وظيفه مي نمايد.

ماده 10-رييس امور هماهنگي هيات هاي حل اختلاف مالياتي از بين ماموران مالياتي با پست هاي

رييس گروه هيات هاي حل اختلاف مالياتي سطح يک يا رييس گروه حسابرسي مالياتي سطح يک
در همان پست ها که داراي مدرک تحصيلي کارشناسي و بالاتر با رشته تحصيلي مرتبط بوده انتخاب
مي شود و تحت نظر مسئول ذي ربط در چارچوب فعاليت هاي مربوط به نظام مالياتي کشور انجام

وظيفه مي نمايد.

ماده 11- نماينده سازمان در هيات هاي حل اختلاف از بين کارمندان سازمان داراي مدرک کارشناسي و

بالاتر از رشته تحصيلي مرتبط و داراي حداقل 10 سال سابقه خدمت که حداقل 6 سال آن را در امور
مالياتي اشتغال داشته و در امر مالياتي بصير و مطلع باشند انتخاب مي شوند و تحت نظر مسئول

مربوط در چارچوب فعاليت هاي مربوط به نظام مالياتي کشور انجام وظيفه مي نمايد.

تبصره – بصير و مطلع بودن در اين ماده عبارت است از دارا بودن پست سازماني حسابرس کل با

حداقل يک سال سابقه، رييس گروه حسابرسي مالياتي سطح يک با حداقل چهار سال سابقه در همان
سطح، داديار مسئول انتظامي مالياتي با حداقل يک سال سابقه و رييس گروه راهبري مالياتي سطح

يک با حداقل يک سال سابقه در همان سطح و يا پست هاي بالاتر.

 12- عضو شوراي عالي مالياتي از بين اشخاص صاحب نظر، مطلع و مجرب در امور حقوقي، ماده

اقتصادي، مالي، حسابداري و حسابرسي که داراي حداقل مدرک کارشناسي يا معادل در رشته هاي
مذکور به پيشنهاد رييس کل سازمان امور مالياتي کشور و حکم وزير امور اقتصادي و دارايي منصوب

مي شوند.

ماده 13- روساي شعب از بين اعضاي شوراي عالي مالياتي شاغل در سازمان امور مالياتي کشور، توسط

رييس شوراي عالي مالياتي انتخاب مي شوند.

تبصره: معاون شوراي عالي مالياتي از بين کارکنان سازمان منصوب مي شود.

 14- رشته هاي تحصيلي مطلوب عبارت است از حسابداري، حسابرسي، بازرگاني، مديريت، ماده

اقتصاد، حقوق، مهندسي صنايع و رشته هاي مصرح در طرح طبقه بندي مشاغل، همچنين به منظور
تحقق اهداف طرح جامع مالياتي استفاده از رشته هاي تحصيلي امور فناوري اطلاعات از قبيل سخت
افزار، نرم افزار، مهندسي فناوري اطلاعات، مديريت فناوري اطلاعات و ساير رشته ها حسب تشخيص

سازمان امکان پذير مي باشد.

تبصره- ماموران مالياتي که پيش از تاريخ تصويب اين آيين نامه به استخدام سازمان امور مالياتي کشور )وزارت امور
اقتصادي و دارايي( درآمده اند از شمول حکم اين ماده مستثني مي باشند.[2]

 15- مديران کل امور مالياتي در واحدهاي سازماني موظفند نقش هاي مربوط به فرآيندهاي ماده

مرتبط با اجراي نظام جامع مالياتي را به استثناي نقش هايي که طبق اين آيين نامه به پست هاي
خاصي تخصيص داده شده به هر يک از ماموران مالياتي تخصيص دهند.

ماده 16- تطبيق و انتخاب ماموران مالياتي شاغل به عناوين پستي موضوع اين آيين نامه به ترتيب

زير مي باشد:

عناوين پستي جديدعناوين پستي فعليشغل

دادرسي
مالياتي

 

 

نماينده سازمان در هيات هاي حل اختلاف
مالياتي

نماينده سازمان در هيات هاي حل اختلاف مالياتي

رييس امور هماهنگي هيات هاي حل اختلاف مالياتيرييس امور حسابرسي مالياتي
)سطوح 1-2-3(
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رييس گروه هيات هاي حل اختلاف مالياتي )سطوحرييس گروه حسابرسي مالياتي
)1-2-3

کارشناس ارشد هيات هاي حل اختلاف مالياتيحسابرس ارشد مالياتي
)سطوح 1-2-3(

دادستاني
انتظامي
مالياتي

دادستان انتظامي مالياتيدادستان انتظامي مالياتي

معاون دادستان انتظامي مالياتيمعاون دادستان انتظامي مالياتي

داديار مسئول انتظامي مالياتيداديار مسئول انتظامي مالياتي

داديار انتظامي مالياتيداديار انتظامي مالياتي

راهبري
حسابرسي

مالياتي

رييس امور راهبري مالياتي )سطوح 3-2-1(رييس گروه مالياتي

کارشناس راهبري مالياتي )سطوح 3-2-1(کارشناس مالياتي

حسابرسي
مالياتي

حسابرس کل مالياتي )سطوح 3-2-1(رييس امور حسابرسي مالياتي

رييس گروه حسابرسي مالياتي )سطوح 3-2-1(رييس گروه حسابرسي مالياتي

حسابرس ارشد مالياتي )سطوح 3-2-1(حسابرس ارشد مالياتي

حسابرس مالياتي )سطوح 3-2-1(حسابرس مالياتي

تبصره 1- تطبيق پست هاي فعلي ماموران مالياتي داراي مدارک تحصيلي پايين تر از کارشناسي بلامانع

بوده ليکن ارتقاء آنان به پست سازماني بالاتر منوط به ارايه مدرک تحصيلي کارشناسي مرتبط مي
باشند.

تبصره 2- تعيين سطوح در تطبيق پست هاي سازماني فعلي )در زمان تصويب اين آيين نامه( به پست

هاي سازماني جديد صرفا بر اساس سنوات خدمت در همان پست انجام خواهد شد.

ماده 17- نظر به ضرورت حفظ و تداوم صلاحيت حرفه اي ماموران مالياتي و در راستاي مقتضيات و

مصالح اداري در تمامي مشاغل موضوع اين آيين نامه امکان تغيير محل خدمت يا تنزل در سطوح يا
پست هاي سازماني به سطوح يا پست هاي ديگر با درخواست مدير کل مربوط و يا تاييد دادستان
انتظامي مالياتي و موافقت رئيس کل سازمان يا راي هيات رسيدگي به تخلفات اداري مالياتي حسب

مورد با رعايت مقررات مربوط، امکان پذير مي باشد.

فصل سوم- شناسايي و ثبت نام موديان

ماده 18- اقداماتي که جهت شناخت هويت موديان مالياتي، محل فعاليت و يا اقامتگاه قانوني، نوع،

شروع فعاليت و کليه فعاليتهاي اقتصادي و ساير منابع مالياتي آنها در حوزه کاري شناسايي و ثبت نام
انجام مي گيرد.

ماده 19- ثبت اطلاعات و مشخصات موديان در نظام مالياتي کشور با هدف انجام فرآيندهاي مالياتي

در "حوزه کاري شناسايي و ثبت نام" انجام مي گيرد.

ماده 20- حوزه کاري شناسايي و ثبت نام موديان موظف است:

الف- با استفاده از اطلاعات پايگاه اطلاعات هويتي، عملکردي و دارايي موديان مالياتي، انجام
واحديابي و ساير منابع اطلاعاتي، نسبت به شناسايي، ثبت نام و يا اصلاح و تکميل اطلاعات ثبت نام

موديان اقدام نمايند.

ب- فرآيندهاي مرتبط با تعليق،فعال سازي مجدد، تعطيلي کسب و کار ناشي از انحلال يا قوت و يا
ساير عوامل، انتقال پرونده هاي مالياتي موديان بين ادارات امور مالياتي و تعريف و برقراري الزامات

ارائه اظهار نامه در منابع مختلف را به انجام رساند.

ج- براساس دستور العمل ابلاغي سازمان کليه موديان مالياتي شناسايي شده را ثبت نام نموده و
شماره اقتصادي تخصيص داده شده به هر مودي را به طرق مقتضي به وي ابلاغ نمايد.

فصل چهارم- دريافت و پردازش اظهار نامه

 21- اظهار نامه هاي مالياتي موديان به صورت الکترونيکي و غير الکترونيکي دريافت و توسط ماده

"حوزه کاري دريافت و پردازش اظهار نامه" مورد پردازش قرار مي گيرد.
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تبصره – کليه فرآيندهاي مربوط به ثبت جزئيات و پردازش اظهارنامه توسط حوزه کاري دريافت و

پردازش اظهارنامه انجام مي گيرد.

ماده 22- حوزه کاري دريافت و پردازش اظهار نامه موظف است:

در مورد آن دسته از مودياني که در موعد مقرر و مطابق مقررات از تسليم اظهارنامه مالياتي خودداري
مي نمايند، با رعايت مقررات ماده 97 قانون، اظهار نامه هاي مالياتي برآوردي بر اساس فعاليت و
اطلاعات اقتصادي کسب شده مودي از طرح جامع مالياتي مطابق روش ها و معيارهايي که توسط
سازمان تعيين شده يا مي شود، ايجاد )توليد( و نسبت به صدور برگ تشخيص ماليات براساس آن

اقدام و برگ تشخيص ماليات مذکور را جهت ابلاغ به واحد ذيربط ارسال نمايد.

تبصره 1- در صورت عدم امکان توليد اظهار نامه برآوردي به صورت سيستمي، پرونده به منظور توليد

اظهار نامه برآوردي و صدور و ابلاغ برگ تشخيص يا مطالبه ماليات حداکثر ظرف مدت يک سال از
انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه مالياتي به حوزه کاري حسابرسي ارجاع خواهد شد. حکم اين تبصره

مانع از مطالبه و ووصول ماليات اين گونه موديان در اجراي مفاد ماده 157 قانون نخواهد بود.

تبصره 2- در صورتي که مودي ظرف مهلت مقرر قانوني از تاريخ ابلاغ برگ تشخيص يا مطالبه ماليات بر

اساس اظهارنامه هاي برآوردي نسبت به تسليم اعتراض و اظهارنامه مالياتي مطابق مقررات اقدام
 قانون، برگ تشخيص ماليات مذکور از نظر درآمد مشمول 97  ننمايد براساس قسمت اخير ماده

ماليات و ماليات متعلقه قطعي است.

حکم اين تبصره در خصوص تسليم اظهارنامه بعد از صدور و ابلاغ برگ تشخيص ماليات براساس
اظهارنامه برآوردي در مواردي که برگ تشخيص ماليات در اجراي تبصره 1 ماده 203 و قسمت اخير

تبصره 2 آن و ماده 208 قانون ابلاغ شده است جاري نمي باشد.

 3- اظهار نامه مطابق مقررات، اظهار نامه اي مي باشد که درخصوص اشخاص حقوقي حداقل تبصره

شامل ترازنامه و حساب سود و زيان و براي صاحبان مشاغل مطابق مقررات فصل سوم آيين نامه
موضوع ماده 95 قانون تنظيم و تکميل شده باشد.

عدم ارائه ترازنامه يا حساب سود و زيان يا صورت درآمد و هزينه يا خلاصه درآمد و هزينه همراه
اظهارنامه مالياتي و يا ابراز مبلغ صفر براي کل مبالغ هر يک از صورت هاي مالي مذکور يا صورت هاي

فوق حسب مورد به منزله تسليم "اظهار نامه مالياتي مطابق مقررات قانوني" مربوط تلقي نمي گردد.

تبصره 4- معيارها و شاخص هايي که در اجراي ضوابط و مقررات قانون و اين آيين نامه براي تهيه اظهارنامه برآوردي تعيين
مي شوند، محرمانه بوده و اشخاص تعيين کننده اين شاخص ها و معيارها مجاز به افشاي آنها جز نزد مراجع ذي صلاح
قانوني مربوط نخواهند بود. در صورت افشا طبق قانون مجازات اسلامي و ساير مقررات قانوني مربوط با آنها رفتار خواهد

شد.[3]

تبصره 5- اجراي حکم اين ماده صرفاً در خصوص صاحبان مشاغل و اشخاص حقوقي که به عنوان مودي فعال شناسايي
شدهاند، لازم الاجرا ميباشد.[4]

فصل پنجم – حسابرسي

ماده 23- وظيفه حسابرسي، تشخيص ماخذ يا درآمد مشمول ماليات و تعيين ماليات موضوع قانون و

ق.م.ا با سازمان است و حسب مورد به حوزه کاري دريافت و پردازش اظهارنامه يا حوزه کاري
حسابرسي محول مي شود. مسئول حوزه کاري حسابرسي از بين معاون مديرکل يا مدير يا

حسابرسان کل مالياتي يا روساي گروي حسابرسي مالياتي انتخاب مي شود.

ماده 24- براساس ماده 97 قانون، سازمان مي تواند بر اساس شاخص ها و معيار هايي که تعيين مي

نمايد و يا به طور نمونه، نسبت به انتخاب موديان مالياتي براساس رتبه ريسک براي حسابرسي منابع
مختلف مالياتي اقدام نمايد. در صورت عدم انتخاب مودي يا اظهار نامه مالياتي براي حسابرسي،

اظهارنامه مالياتي تسليمي در موعد مقرر که براي حسابرسي انتخاب نشده است، قطعي خواهد بود.

 1- مسئول حوزه کاري حسابرسي مي تواند علاوه بر مودياني که براساس رتبه ريسک براي تبصره

حسابرسي انتخاب شده اند حسب اطلاعات، اسناد و مدارک و يا گزارش واصله يا دلايل، قرائن و
شواهد متقن مودي يا موديان خاصي را براي حسابرسي انتخاب نمايد.

تبصره 2- معيارها و شاخص هايي که در اجراي ضوابط و مقررات قانون و اين آيين نامه براي انتخاب موديان به منظور
حسابرسي براساس رتبه ريسک تعيين مي شوند، کاملا محرمانه بوده و اشخاص تعيين کننده اين شاخص ها و معيارها
مجاز به افشاي اقلام آن جز نزد مراجع ذي صلاح قانون مربوط نخواهند بود. در صورت افشا طبق قانون مجازات اسلامي و

ساير مقررات قانوني مزبور با آنها رفتار خواهد شد.[5]

تبصره 3- ادارات امور مالياتي در مورد هر يک از موديان غيرفعال به شرح ذيل، مادامي که به صورت سيستمي يا
غيرسيستمي اطلاعات يا دلايلي مبني برفعاليت آنها به دست نياورده باشند، الزامي به حسابرسي نخواهند داشت:

اً
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1.مودياني که اساساً به دليل عدم فعاليت از تسليم اظهارنامه مالياتي خودداري نموده اند.

2.مودياني که به دليل عدم فعاليت از ارائه ترازنامه يا حساب سود و زيان يا صورت درآمد و هزينه يا خلاصه درآمد و هزينه
همراه اظهارنامه مالياتي خودداري نمودهاند.

3.مودياني که به دليل عدم فعاليت براي کل مبالغ هر يک از صورتهاي مالي مذکور عدد صفر ابراز نموده اند.

در صورت به دست آمدن اطلاعات و مستندات احراز فعاليت، ماليات و جرايم متعلقه با رعايت مقررات قانون ماليات هاي
مستقيم قابل مطالبه خواهد بود.[6]

 25- مسئول حوزه کاري حسابرسي، موظف است نسبت به تخصيص موديان انتخاب شده آن ماده

حوزه کاري براي حسابرسي، به حسابرس اقدام نمايد و مسئوليت تاييد برنامه حسابرسي، نظارت بر
اجراي حسابرسي، تاييد گزارش حسابرسي و صدور برگ تشخيص ماليات يا برگ مطالبه را بر عهده

خواهد داشت.

تبصره 1- حسابرسي که پرونده مودي انتخاب شده براي حسابرسي از طرف مسئول حوزه کاري مربوط

به او محول مي شود، مسئول حسابرسي مي باشد.

تبصره 2-مسئوليت هريک از حسابرسان انتخاب شده جهت حسابرسي پرونده هاي مالياتي بر اساس

فعاليت ها و وظايف تعيين شده براي آنها در برنامه حسابرسي و دستورالعمل هاي سازمان و کاربرگ
هاي حسابرسي بوده و اشخاص مزبور مسئول مندرجات گزارش و نظر خود از هر جهت مي باشند.

 26- دريافت پرونده مودي از بايگاني، تدوين برنامه حسابرسي )شامل انتخاب يا ايجاد يک يا ماده

چند اظهارنامه مالياتي در يک يا چند منبع مالياتي حسب مورد براي حسابرسي، تعيين حوزه هاي
شک هر اظهار نامه مالياتي مبتني بر منبع آن، انتخاب حسابرس يا حسابرسان مورد نياز براي هر
اظهار نامه به تفکيک حوزه هاي شک(، تهيه گزارش حسابرسي و کاربرگ هاي پيوست آن بر عهده
مسئول حسابرسي، حسابرس يا حسابرسان تعيين شده در برنامه حسابرسي حسب مورد مي باشد و
مسئول حوزه کاري حسابرسي مي بايست نسبت به موافقت يا عدم موافقت با موارد مذکور اقدام
نمايد. مسئول حسابرسي که اقدام کننده فرآيندهاي مذکور مي باشد در صورت عدم موافقت مسئول
حوزه کاري حسابرسي موظف است نسبت به اصلاح آن بر اساس نظر مسئول حوزه کاري حسابرسي

اقدام نمايد.

ماده 27- هرگاه پس از قطعي شده اظهارنامه مالياتي يا بعد از رسيدگي و صدور و ابلاغ برگ مطالبه يا

تشخيص ماليات، معلوم شود مودي درآمد يا فعاليت انتفاعي کتمان شده اي داشته و ماليات متعلق
به آن نيز مطالبه نشده باشد فقط ماليات آن درآمدها يا فعاليت، با رعايت قانون و ق.م.ا و مقررات

اين آيين نامه مطالبه خواهد شد.

ماده 28- چنانچه در اجراي ماده 272 قانون و ساير مقررات قانوني مربوط حسابرسي مالياتي پرونده

موديان مالياتي، به سازمان حسابرسي و يا موسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي
محول گردد، مسئول حسابرسي موظف است پس از دريافت گزارش تنظيم شده مذکور ،گزارش
حسابرسي مالياتي را از حيث تطبيق با قوانين و مقررات مربوطه بررس نمايد و در صورت عدم رعايت
قوانين و مقررات مربوطه نسبت به ارجاع مورد حسابرسي به تنظيم کنندگان گزارش اقدام نمايند و
تنظيم کنندگان گزارش مکلفند نسبت به ارجاع مورد حسابرسي به تنظيم کنندگان گزارش اقدام نمايند
و تنظيم کنندگان گزارش مکلفند نسبت به اصلاح گزارش مالياتي حسب نظر مسئول حسابرسي
سازمان اقدام نمايد. مسئول حسابرسي با دريافت گزارش نهايي از تنظيم کننده گزارش نسبت به ثبت

آن در سامانه اقدام و سپس جهت تاييد براي مسئول حوزه کاري حسابرسي ارسال مي نمايد.

 1- در اجراي اين ماده سازمان حسابرسي و يا موسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران تبصره

رسمي مي توانند براي دريافت دفاتر و يا اسناد و مدارک حسب مورد به مودي مراجعه نموده و ضمن
اخذ اسناد و مدارک براساس مقررات حسابرسي ميداني اقدام نمايند.

 2- در راستاي اين ماده مسئول حوزه کاري حسابرسي مي بايست کليه اطلاعات واصله به تبصره

سازمان را در زمان ارجاع مورد حسابرسي و اطلاعات تکميلي را تا پيش از تاريخ تنظيم گزارش
حسابرسي مالياتي حسب مورد به سازمان حسابرسي و يا موسسات حسابرسي عضو جامعه
حسابداران رسمي انتخاب شده براي تنظيم گزارش حسابرسي مالياتي در اجراي قوانين مربوط تسليم

نمايد.

ماده 29- انواع حسابرسي مالياتي:

الف – اداري: در حسابرسي اداري با ابلاغ برگ دعوت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک حسب مورد از مودي
دعوت مي شود در زمان تعيين شده، با همراه داشتن دفاتر، اسناد و مدارک درخواستي به اداره امور
مالياتي مربوط براي حسابرسي مراجعه نمايد. مودي ملکف است در زمان تعيين شده به اداره امور
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مالياتي مراجعه نمايد، در صورت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک توسط مودي، حسابرس مي بايست با
توجه به دعوتنامه مذکور ضمن تنظيم صورتمجلس نسبت به حسابرسي به دفاتر و اسناد و مدارک
ارائه شده در چارچوب قوانين و مقررات و تنظيم گزارش حسابرسي مالياتي، در سامانه يکپارچه
مالياتي و تکميل کاربرگ هاي مربوط اقدام و مراتب را براي تاييد به مسئول حوزه کاري حسابرسي
ارسال نمايد. دفاتر، اسناد و مدارک درخواستي اداره امور مالياتي پس از حسابرسي حداکثر ظرف شش
روز کاري از تاريخ صورت مجلس به مودي مسترد مي شود و در صورت عدم کفايت يا عدم ارائه تمام
يا بخشي از اسناد و مدارک ارائه شده يا عدم مراجعه مودي به اداره امورمالياتي مربوط در زمان تعيين
شده، در صورتي که امکان تعيين ماخذ يا درآمد مشمول ماليات فراهم نباشد، مسئول حسابرسي بايد
درخواست خود را مبني بر تغيير نوع حسابرسي از اداري به ميداني با ذکر دليل به مسئول حوزه کاري
حسابرسي پيشنهاد نمايد. در صورت عدم موافقت تغيير نوع حسابرسي توسط مسئول حوزه کاري
حسابرسي از اداري به ميداني، مسئول حسابرسي مکلف است با رعايت مقررات نسبت به تهيه گزارش

حسابرسي مالياتي اقدام نمايد.

ب- ميداني: در حسابرسي ميداني با ابلاغ برگ دعوت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک حسب مورد به
مودي اعلام مي شود تا در زمان مراجعه حسابرس يا حسابرسان به اقامتگاه قانوني مودي و يا محلي
که قبلا به صورت مکتوب به اداره امور مالياتي اعلام شده است، نسبت به ارائه دفاتر، اسناد و مدارک
درخواستي حسب مورد اقدام نمايد حسابرس يا حسابرسان مي بايست با توجه به دعوتنامه فوق در
تاريخ مراجعه، نسبت به تنظيم صورتمجلس، اقدام و ضمن حسابرسي به دفاتر، اسناد و مدارک ارائه
شده در چارچوب قوانين و مقررات با تنظيم گزارش حسابرسي مالياتي، در سامانه ) با توجه به نتايج
رسيدگي( اقدام و ضمن تکميل و الصاق مدارک و کاربرگ هاي مربوط، مراتب را براي تاييد به مسئول

حوزه کاري حسابرسي ارسال نمايد.

 1- در حسابرسي هاي اداري و ميداني، مسئول حسابرسي مکلف است تاريخ يا تاريخ هاي تبصره

مراجعه به اداره يا محل تعيين شده در اجراي مقررات بند ب اين ماده حسب مورد براي حسابرسي
دفاتر، اسناد و مدارک را به همراه اسامي گروه حسابرسي کتبا به مودي ابلاغ نمايد. فاصله تاريخ ابلاغ
 روز باشد. در صورت درخواست مودي و 15   روز و بيشتر از 7  تا اولين روز مراجعه نبايد کمتر از

موافقت مسئول حسابرسي مهلت مزبور تا 10 روز از تاريخ تعيين شده قابل افزايش خواهد بود.

تبصره 2- در حسابرسي ميداني، مودي در طول دوره حسابرسي که زمان آن قبلا تعيين و به وي اعلام

شده است، ملزم به ارائه دفاتر، اسناد و مدارک درخواستي حسب مورد جهت انجام حسابرسي مي
باشد.

تبصره 3- صورتمجلس ارائه دفاتر، اسناد و مدارک حسب مورد در اجراي اين ماده در دو نسخه تنظيم و

پس از امضاي حسابرس و مودي و يا عدم امضاي مودي، يک نسخه به مودي حسب مقررات تسليم
مي شود.

تبصره 4- در صورت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک توسط مودي، مسئول حسابرسي مي بايست با رعايت

قانون و ق.م.ا و ساير قوانين و مقررات مرتبط، نسبت به حسابرسي دفاتر و اسناد و مدارک مودي با
توجه به حدود و مسئوليت هاي تعيين شده در برنامه حسابرسي اقدام و گزارش حسابرسي و کاربرگ

هاي مربوط را جهت تاييد نزد مسئول حوزه کاري حسابرسي ارسال نمايد.

تبصره 5- در صورت عدم ارائه دفاتر، اسناد و مدارک حسب مورد توسط مودي، مسئول حسابرسي مي

بايست با عنايت به اسناد و مدارک و سوابق مالياتي موجود و با توجه به اطلاعات مکتبسه و حجم
فعاليت مودي و قراين و شواهد، ضمن تنظيم گزارش حسابرسي و کاربرگ هاي مربوط در سامانه )با

توجه به نتايج حسابرسي( اقدام و مراتب را براي تاييد به مسئول حوزه حسابرسي ارسال نمايد.

تبصره 6- مسئول حوزه کاري حسابرسي پس از بررسي و کنترل، گزارش حسابرسي را تاييد يا رد مي

نمايد. در صورت تاييد گزارش حسابرسي، برگ تشخيص يا مطالبه ماليات با امضاي مسئول حوزه
کاري حسابرسي صادر مي شود. در غير اينصورت، مسئول حوزه کاري حسابرسي مورد حسابرسي را با

ذکر دلايل به مسئول حسابرسي عودت داده تا اصلاحات مورد نياز انجام پذيرد.

تبصره 7- در صورتي که گزارش تهيه شده توسط مسئول حسابرسي پس از تاييد مسئول حوزه کاري

حسابرسي منجر به تاييد اظهارنامه مالياتي تسليمي مودي گردد، اظهارنامه مالياتي قطعي بوده و برابر
مقررات برگ قطعي ماليات صادر مي شود.

تبصره 8- در مواردي که در حين رسيدگي و حسابرسي مورد حسابرسي با موارد مشکوک به فرار مالياتي

مواجه شوند، مسئول حوزه کاري حسابرسي مي تواند مراتب را به حوزه کاري بازرسي ارجاع نمايد.
حوزه کاري بازرسي موضوع را در چارچوب مقررات قانوني مربوط بررسي و نتيجه را به مسئول حوزه

کاري حسابرسي جهت ادامه فرآيند حسابرسي، عودت مي نمايد.
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ج- بازرسي: اين نوع حسابرسي به منظور بررسي موارد مربوط به فعاليت اقتصادي مودي از جمله
حجم، وضعيت، نوع، موقعيت و شناسايي اموال وي در موارد خاص تکميل اطلاعات مورد نياز
حسابرسان و ساير حوزه هاي کاري انجام مي شود. در اين نوع حسابرسي هيچ اظهارنامه مالياتي
براي حسابرسي انتخاب نمي شود بلکه با ايجاد اين مورد توسط مسئول حوزه کاري حسابرسي و
ارجاع آن به حسابرس، نسبت به به تهيه گزارش بازرسي مطابق فرم هاي ابلاغي سازمان اقدام خواهد
شد. بر اساس نتايج حاصل از حسابرسي فوق امکان تغيير رتبه ريسک مودي وجود خواهد داشت.
همچنين حسابرس مي تواند درخواست انجام حسابرسي اداري يا ميداني را به مسئول حوزه کاري
حسابرسي اعلام نمايد که در صورت موافقت مسئول حوزه کاري حسابرسي مورد حسابرسي ايجاد و

به مسئول حسابرسي تخصيص داده خواهد شد.

د- بازبيني: بعد از خاتمه حسابرسي، اداره امور مالياتي مي تواند نسبت به انتخاب برخي از گزارش
هاي حسابرسي به منظور و ارزيابي کيفيت آنها اقدام نمايد، اداره امور مالياتي در صورت ضرورت با
مراجعه به مودي و بررسي دفاتر، اسناد و مدارک حسب مورد ; گزارش لازم تهيه خواهد نمود. گزارش
نهايي مربوط به اين نوع حسابرسي منجر به مواردي همچون تهيه گزارش حسابرسي متمم يا
اصلاحي، تهيه گزارشات تخلفات ماموران مالياتي و گزارشاتي در جهت تشويق و ارتقاي ماموران
مالياتي با رعايت مقررات قانوني مربوط مي گردد. بازبيني مي تواند با درخواست دادستاني انتظامي
مالياتي و حسب مورد ساير مراجع ذي صلاح مالياتي ذيربط از جمله اداره کل امور مالياتي مربوط،
واحدهاي ستادي ذيربط در سازمان و شوراي عالي مالياتي و توسط حوزه کاري حسابرسي انجام شود.

ماده 30- هرگاه ماموران مالياتي در محاسبه ماخذ درآمد مشمول ماليات يا ماليات متعلق اشتباه کرده

باشند، به شرح زير اقدام خواهد شد:

 در صورتي که قبل از قطعيت ماخذ يا درآمد مشمول ماليات، اصلاح اشتباه محاسبه منجر به -1
افزايش ماخذ درآمد مشمول ماليات يا ماليات گردد، با رعايت مهلت مرور زمان ماده 157 قانون و
چنانچه قبل يا بعد از قطعيت ماخذ يا درآمد مشمول ماليات، اصلاح اشتباه محاسبه منجر به کاهش
ماخذ، درآمد مشمول ماليات يا ماليات گردد، بدون رعايت مهلت مرور زمان ياد شده گزارش لازم

عنوان مسئول حوزه کاري حسابرسي ارائه مي شود.

در صورت تاييد گزارش فوق توسط مسئول حوزه کاري حسابرسي و طبق دستور وي، در صورت
افزايش با رعايت مهلت مرور زمان مالياتي و در صورت کاهش بدون رعايت مهلت مرور زمان حسب
مورد نسبت به اصلاح اشتباه محاسبه و صدور برگ تشخيص يا برگ مطالبه يا برگ قطعي ماليات

اصلاحي و ابلاغ آن به مودي اقدام مي شود.

 در اجراي اين بند يک نسخه از برگ تشخيص يا برگ مطالبه يا برگ قطعي ماليات اصلاحي مي
بايست جهت رسيدگي به دادستاني انتظامي مالياتي ارسال تا در صورت احراز تخلف نسبت به

تعقيب متخلف يا متخلفين برابر مقررات اقدام شود.[7]

2- در صورتي که اشتباه ايجاد شده در اوراق قطعي مالياتي ناشي از اشتباه در محاسبه جرايم يا
محاسبه قبوض پرداخت ماليات باشد، گزارش لازم عنوان مسئول حوزه کاري حسابداري موديان
تنظيم مي شود و چنانچه گزارش فوق به تاييد وي برسد، طبق دستور مسئول حوزه کاري ياد شده
نسبت به اصلاح اشتباه محاسبه بدهي مالياتي و صدور برگ قطعي اصلاحي و ابلاغ آن به مودي

اقدام خواهد شد.

اشتباه محاسبه: مصاديق اشتباه محاسبه شامل عدم انتقال صحيح داده هاي کاربرگ هاي حسابرسي
به سيستم و اشتباه محاسباتي در کاربرگ هاي تهيه شده در زمان حسابرسي مالياتي است، به نحوي

که تغيير مباني در تشخيص ماخذ يا درآمد مشمول ماليات يا اعتبار مالياتي نباشد.

تبصره – با صدور برگ تشخيص يا مطالبه يا قطعي ماليات اصلاحي، اوراق مالياتي صادره قبلي در اين

ارتباط حسب مورد باطل تلقي و حسب قوانين و مقررات مربوط اقدام مي شود.

 31- در کليه مواردي که مودي يا وکيل تام الاختيار وي ظرف مواعد قانوني از تاريخ ابلاغ برگ ماده

تشخيص ماليات يا برگ اعلام نتيجه رسيدگي يا برگ مطالبه يا برگ استرداد حسب مورد اعتراض
خود را کتبا نسبت به آن تسليم نمايد مسئول حوزه کاري اعتراضات و شکايات مکلف است با رعايت
مقررات قانوني مربوط نسبت به تخصيص پرونده جهت انجام رسيدگي مجدد به مسئول مربوطه
اقدام نمايدو مسئول مربوطه موظف است با رعايت مقررات قانوني مربوط انجام رسيدگي مجدد که
براساس دلايل و اسناد و مدارک مودي يا وکيل تام الاختيار وي انجام خواهد گرفت، مراتب را در ظهر

برگ تشخيص ماليات برگ مطالبه يا برگ استرداد درج و برابر مقررات مربوط اقدام نمايد.
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به استناد مفاد اين ماده، پرونده هاي مالياتي پس از طي مراحل فوق در صورت عدم رفع اختلاف با
مودي به هيات حل اختلاف مالياتي ارجاع خواهد شد، مگر آنکه برگ تشخيص ماليات يا برگ مطالبه
يا برگ استرداد در اجراي مقررات تبصره ماده )203( و قسمت اخير تبصره 2 آن و ماده 208 قانون
ابلاغ شده باشد و مودي ظرف مواعد قانوني اعتراض خود را تسليم ننموده باشد در اين صورت پرونده
ظرف مواعد قانوني مربوط و بدون طي مراحل فوق توسط اداره امور مالياتي به هيات حل اختلاف

مالياتي ارجاع خواهد شد.

تبصره 1- در مورد پرونده هايي که مسئول مربوط در تشخيص ماخذ يا درآمد مشمول ماليات و ماليات

متعلقه سابقه اظهار نظر دارد، اين امر مانع رسيدگي مجدد در اجراي مقررات مربوط توسط نامبرده
نخواهد شد.

تبصره 2- اجراي مقررات اين ماده در موارديکه رسيدگي مجدد توسط مسئول مربوط منجر به توافق

نگردد، مانع از رسيدگي مسئول بالاتر حداکثر تا سطح مدير کل با رعايت مهلت مقرر در قانون نخواهد
بود.

فصل ششم- مطالبه و وصول ماليات

ماده 32- درخواست صدور گواهي و يا مفاصاحساب مالياتي به صورت الکترونيکي و يا از طريق باجه

هاي امور موديان سراسسر کشور، دريافت و پس از بررسي توسط مسئول حوزه کاري حسابداري
مربوط به پرونده ذيربط، گواهي و يا مفاصاحساب مالياتي مذکور با امضا سيستمي مسئول حوزه
کاري حسابداري موديان مربوط صادر و در محل ارائه درخواست و يا محل مراجعه مودي براي
دريافت گواهي يا مفاصا حساب ضمن ممهور نمودن گواهي توسط امور موديان مربوط به مودي

تسليم مي شود.

تبصره – در مواردي که گواهي هاي مربوطه به طور الکترونيکي ارسال مي گردد نيازي به امضاي دستي

و فيزيکي نبوده و مسئول حوزه کاري حسابدراي موديان مي بايست نسبت به تاييد و ارسال
الکترونيکي گواهي مربوط اقدام نمايد.

ماده 33- در هر مورد که مطابق قانون و ق.م.ا. ميزان درآمد يا ماخذ مشمول ماليات قطعي شود; برگ

قطعي ماليات به صورت سيستمي صادر مي شود.

ماده 34- چنانچه بر اساس اطلاعات ارسالي اشخاص ثالث، موديان مالياتي جديد و درآمدهاي کتمان

شده مشمول ماليات شناسايي و ماليات متعلق مطالبه و وصول گردد سازمان مي تواند با رعايت
مقررات قانوني مربوط نسبت به پرداخت پاداش متناسب با اطلاعات مکتسبه و ماليات وصولي از
درآمد اختصاصي سازمان در وجه اشخاص مذکور، در چهارچوب دستورالعملي که به تصويب رئيس

کل سازمان مي رسد اقدام نمايد.

پرداخت پاداش موضوع اين ماده درخصوص اشخاص که به موجب قوانين و مقررات ملزم به ارسال
اطلاعات مروبط مي باشند. براي ارائه اطلاعات مزبور جاري نخواهد بود.

ماده 35- در موارديکه به موجب قانون و ق.م.ا. ماليات و ساير وجوه، قابل استرداد به مودي باشد با

تاييد مسئول حوزه کاري حسابداري موديان و براساس مقررات مربوط اضافه پرداختي در وجه ذينفع
پرداخت خواهد شد.

 نحوه استرداد وجوه مربوط با رعايت مقررات قانوني به موجب دستورالعملي است که به تصويب
رئيس کل سازمان مي رسد.

فصل هفتم- اعتراضات و شکايات

ماده 36- امور خدمات موديان سراسر کشور موظفند کليه اوراق و فرم هاي مقرر در قانون و ق.م.ا و

همچنين هر نوع اعتراض يا درخواست مودي را که از طرف مودي به صورت دستي يا پستي
الکترونيکي به سازمان تسليم يا واصل مي گردد دريافت و ضمن ارائه رسيد به مودي در سيستم ثبت

و به حوزه کاري مربوطه ارسال نمايند.

ماده 37- حوزه کاري اعتراضات و شکايات موظف است:

پس از دريافت اعتراض يا شکايت مودي ضمن بررسي اعتراض يا شکايت طبق مقررات قانون و
ق.م.ا. و آيين نامه ها و دستورالعمل هاي اجرايي آن اقدام لازم را معمول دارند.

ماده 38- سازمان مي تواند نمايندگان خود را در هياتهاي حل اختلاف مالياتي از بين ماموران مالياتي

شاغل واجد شرايط در سازمان با حفظ پست سازماني طبق مقررات انتخاب نمايد.
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ماده 39- راي هيات حل اختلاف مالياتي بايد متضمن اظهار نظر موجه و مستدل کليه اعضا هيات

مطابق مقررات ماده 248 قانون باشد.

همچنين مي بايست در صورت تعديل يا رفع تعرض نسبت به اصلاح اظهارنامه مربوطه اعم از ابرازي
يا حسابرسي شده و يا تعديل شده هيات هاي قبلي در سامانه اقدام شود.

فصل هشتم- ابلاغ اوراق مالياتي

ماده 40- ابلاغ اوراق مالياتي به حوزه کاري خدمات موديان واگذار مي شود. ماموران مالياتي در

قسمت پشتيبان حوزه کاري خدمات موديان مکلفند اوراق مالياتي موضوع قانون را براساس مواد
)203( الي )209( قانون به موديان مالياتي ذيربط ابلاغ نمايند.

تبصره 1- سازمان مي تواند براساس اختيار حاصله از تبصره 2 ماده 219 قانون و آيين نامه اجرايي

مربوط ابلاغ اوراق مالياتي را به بخش غيردولتي واگذار نمايد.

فصل نهم- ترتيبات حسابرسي مالياتي

ماده 41- در مواردي که اشخاص حقوقي و صاحبان مشاغل براي حسابرسي مالياتي انتخاب شده اند

فرآيند انجام حسابرسي مالياتي و تعيين درآمد يا ماخذ مشمول ماليات آنها در هريک از موارد ممکن،
به شرح زير خواهد بود:

1- مودي نسبت به تسليم دفارت و اسناد و مدارک اقدام نمايد:

1-1- دفاتر و اسناد و مدارک ارائه شده امکان حسابرسي مالياتي را داشته باشد، در اين صورت درآمد
يا ماخذ مشمول ماليات بر اساس قوانين، مقررات و احکام مالياتي مربوط از طريق حسابرسي به دفاتر

و اسناد و مدارک ارائه شده حسب مورد تشخيص و تعيين خواهد شد.

2-1- در مواردي که معاملات ابرازي )خريد يا فروش کالا و خدمات( صورت گرفته با اشخاصي است که
صحت اجزاي معامله با اين اشخاص به دليل وضعيت طرف معامله )شرکت هاي کاغذي، مجهول

المکان و امثالهم( قابل اثبات و تعيين دقيق نباشد:

1-2-1- در موارد هزينه و خريد، چنانچه کالا يا خدمت توسط خريدار دريافت شده لکن صورتحساب
ارائه شده مربوط به اشخاص ياد شده است، بهاي هزينه يا خريد به ارزش منصفانه کالا يا خدمت در
زمان انجام معامله در حسابرسي مالياتي با رعايت مقررات مبناي قبول هزينه يا خريد مي باشد و مابه

التفاوت به عنوان هزينه غير قابل قبول تلقي مي گردد.

2-2-1- در موارد فروش، مي بايست بهاي فروش به ارزش منصفانه کالا يا خدمت در زمان انجام
معامله در حسابرسي مالياتي با رعايت مقررات، مبناي فروش قرار گرفته و مابه التفاوت )ارزش

منصفانه و بهاي ابرازي( عينا به ميزان فروش و درآمدها اضافه گردد.

3-1-چنانچه در حسابرسي مالياتي احراز شود، مبلغ درآمد يا فروش ابراز شده طبق اسناد و مدارک
ارائه شده در معامله في مابين شرکت هاي گروه يا وابسته از ارزش منصفانه معامله مذکور:

1-3-1- کمتر بوده و اين امر منجر به انتقال سود شده است، در اين صورت مابه التفاوت آن، به درآمد
يا فروش ابرازي فروشنده اضافه مي شود.

2-3-1- بيشتر بوده و اين امر منجر به انتقال سود شده است، در اين صورت مابه التفاوت آن، از
هزينه ها و بهاي تمام شده خريدار کسر مي شود.

2- عدم تسليم بخشي از اسناد و مدارک از جمله:

1-2- در خصوص واحدهاي توليدي، خدماتي يا بازرگاني، در صورتي که قيمت تمام شده کالا و
خدمات ساخته شده يا فروش رفته، آناليز محصول )کالا و خدمت(، صورت گردش مواد و کالا و
مستندات هزينه ا ي آن از جمله صورت حساب خريد مواد اوليه و کالا، حقوق و دستمزد و ساير هزينه
هاي مربوط حسب مورد ارائه نشود و براساس ساير روش هاي حسابرسي توسط حسابرسان مالياتي
امکان تعيين و يا برآورد قيمت تمام شده کالا و خدمات ساخته شده و فروش رفته براساس اسناد و
مدارک ارائه شده فراهم نباشد، مي بايست با در نظر گرفتن نسبت سود ناويژه به فروش هر کالا يا
خدمت )براساس ابراز مودي، نسبت فعاليت مشاغل مشابه در سامانه طرح جامع مالياتي و يا نسبتي
که هر ساله توسط سازمان با تاييد رييس کل سازمان با توجه به اطلاعات موجود در پايگاه هاي
اطلاعاتي سازمان و اطلاعات ساير مراجع مربوط حداکثر تا پانزدهم مرداد ماه هر سال براي سال قبل
تعيين مي شود(، بهاي تمام شده کالا و خدمات مربوط به آن بخش که مدارک مذکور آن ارائه نشده

است، محاسبه شود.
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2-2- عدم ارائه اسناد درآمدي مربوط به فروش يا درآمد ابرازي مودياني که ملزم به صدور صورتحساب
مي باشند:

1-2-2- عدم ارائه تمام اسناد درآمدي، چنانچه دلايل و يا اسناد و مدارکي )از جمله اطلاعات موجود در
پايگاه اطلاعات مالياتي سازمان مربوط به فروش کالا و خدمت، صادرات و يا صورت حساب هاي
بانکي يا ابرازي يا بدست آمده ) براساس ارزش منصفانه( مويد درآمد يا فروش بيشتر از فروش ابرازي
نباشد، فروش يا درآمد ابرازي مورد قبول خواهد بود و صرفا با رعايت مقررات قانوني مربوط جرايم
موضوع عدم صدور صورتحساب از مودي مطالبه مي شود، در صورت عدم مطابقت و احراز کتمان
درآمد يا فروش، فروش و يا درآمد بدست آمده به عنوان فروش و درآمدهاي مودي مد نظر قرار

خواهد گرفت.

2-2-2- عدم ارائه بخشي از اسناد درآمدي، درخصوص آن بخش که اسناد و مدارک آن ارائه شده است
براساس حسابرسي قسمت درآمدي بند 1 اين ماده و درخصوص آن بخش که اسناد درآمدي آن ارائه

نشده است مطابق بند 1-2-2 اقدام خواهد شد.

3-2- عدم ارائه مدارک هزينه اي:

1-3-2- عدم ارائه تمام مدارک هزينه اي، در اين گونه موارد با در نظر گرفتن نسبت سود فعاليت،
هزينه هاي آن براساس ابراز مودي، نسبت فعاليت مشاغل مشابه در سامانه طرح جامع مالياتي و يا
نسبتي که هر ساله توسط سازمان با تاييد رييس کل سازمان با توجه به اطلاعات موجود در پايگاه
هاي اطلاعاتي سازمان واطلاعات ساير مراجع مربوط حداکثر تا پانزدهم مرداد ماه هر سال براي سال
قبل تعيين مي شود با رعايت مقررات قانوني مربوط به عنوان هزينه قابل قبول مودي منظور مي شود.

2-3-2- عدم ارائه بخشي از مدارک هزينه اي )به استثناي قسمت تمام شده و امثالهم(، درخصوص
هزينه هايي که اسناد و مدارک آن ارائه نشده در اين صورت هزينه مذکور از نظر مالياتي قابل قبول

نخواهد بود

4-2- در موارد عدم ارائه دفاتر قانوني، جريمه موضوع ماده 193 قانون مطالبه خواهد شد.

3-عدم ارائه تمامي اسناد ومدارک درآمد ي و هزينه اي، در اين گونه موارد با در نظر گرفتن حجم
فعاليت و نسبت سود فعاليت: براساس ابزار مودي، نسبت فعاليت مشاغل مشابه در سامانه طرح
جامع مالياتي و يا نسبتي که هر ساله توسط سازمان با توجه به اطلاعات موجود در پايگاه هاي
اطلاعاتي سازمان واطلاعات ساير مراجع مربوط حداکثر تا پانزدهم مردادماه هر سال قبل با تاييد
رئيس کل سازمان تعيين مي شود درآمد با ماخذ مشمول ماليات با رعايت ماده 94 قانون تعيين مي

شود.

4- دريافت اطلاعاتي موديد کتمان درآمد يا فعاليت:

1-4- کتمان فعاليت، در اين گونه موارد با در نظر گرفتن نسبت سود فعاليت مشاغل مشابه در سامانه
طرح جامع مالياتي و يا نسبتي که هر ساله توسط سازمان با توجه به اطلاعات موجود در پايگاه هاي
اطلاعاتي سازمان و اطلاعات ساير مراجع مربوط حداکثر تا پانزدهم مرداد ماه هر سال براي سال قبل
با تاييد رييس کل سازمان تعيين مي شود، با رعايت مقررات درآمد يا ماخذ مشمول ماليات آن

تعيين مي شود.

2-4- کتمان درآمد:

1-2-4- هزينه هاي عمومي- اداري و فروش در حسابرسي مورد پذيرش واقع شده باشد در اين صورت

کل مبلغ درآمد پس از کسر بهاي تمام شده آن قسمت مي بايست با رعايت مقررات مربوط به عنوان
سود مبناي محاسبه ماليات قرار گيرد.

2-2-4- هزينه هاي عمومي، اداري و فروش در حسابرسي مورد پذيرش واقع نشده باشد، براساس بند
1-4 اقدام مي شود.

3-2-4-کل هزينه هاي مربوط به درآمد قبلا مورد پذيرش واقع شده باشد، در اين گونه موارد کل رقم
درآمد کتمان شده با رعايت مقررات مربوط مبناي محاسبه ماليات وقع مي شود.

فصل دهم- ساير مقررات حسابرسي و مطالبه و حل اختلاف مالياتي

ماده 42-

1- فصل ماليات بر ارث:



1/3/24, 10:36 AM ایین نامه: 180718

https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/1/5/1/219/5046 13/16

1-1- آن قسمت از اموال و دارايي هايي که انتقال يا دريافت يا تحويل آن ها مستلزم دريافت گواهي
هاي موضوع ماده 34 قانون نبوده و بر اساس ماده 17 قانون مشمول ماليات مي باشند از جمله
سهام بي نام، وجه نقد، اموال و دارايي هاي متوفي در خارج از کشور، موجودي کالا، طلب متوفي از
اشخاص حقيقي و املاکي که فاقد سند رسمي هستند، اداره امورمالياتي )حوزه کاري حسابرسي(
موظف است با رعايت مقررات قانوني مربوط نسبت به مطالبه ماليات متعلقه بر اساس سهم الارث هر

ورثه به موجب برگ تشخيص ماليات اقدام نمايد.

2-1- در مورد وصيت وصي مکلف است اظهار نامه موضوع ماده 39 را حداکثر ظرف سه ماه از تاريخ
فوت موصي تسليم و ماليات متعلق به آن قسمت از اموال و دارايي هاي مورد وصيت که انتقال يا
دريافت يا تحويل آنها مستلزم دريافت گواهي هاي موضوع ماده 34 قانون نمي باشد را برابر مقررات
قانوني مربوط پرداخت نمايد. در اين صورت و در موارد عدم تسليم اظهارنامه و يا پرداخت ماليات،
اداره امور مالياتي )حوزه کاري حسابرسي( موظف است نسبت به بررسي و مطالبه ماليات متعلق از

وصي اقدام نمايد.

2- فصل حق تمبر:

1-2- در مواردي که حق تمبر و جرايم مربوطه موضوع ماده 48 و يا ماده 51 قانون حسب مورد
پرداخت نشده است، حوزه کاري حسابرسي مي بايست نسبت به مطالبه حق تمبر و جرايم متعلق

براساس برگ مطالبه از اشخاص مربوطه اقدام نمايد.

2-2- ساير اسناد مشمول حق تمبر موضوع مواد 45 و 46 و 47 قانون در صورت عدم پرداخت ماليات
و جرايم حق تمبر با رعايت مقررات قانوني مربوط حسب مورد، در خصوص اسنادي که در ايران صادر
شده باشد، صادر کننده و در خصوص اسنادي که در خارج از ايران صادر شده باشد، اولين شخصي که
اسناد مذکور را متصرف مي شود، مشمول بوده و ماليات و جرايم متعلقه حسب مورد از صادر کننده يا

متصرف حسب مورد وفق بند 1-2 مطالبه خواهد شد.

3-2-مطالبه ماليات حق تمبر مشمول مقررات ماده 191 و 238 و فصل سوم باب پنجم قانون مي
باشد.

3- ماليات بر درآمد املاک:

1-3- در صورت عدم پرداخت ماليات تکليفي موضوع تبصره 9 ماده 53 قانون و جرايم متعلقه حسب
مورد توسط اشخاص مشمول، ماليات و جرايم مربوطه حسب مورد برابر مقررات به موجب برگ
مطالبه توسط حوزه کاري حسابرسي از اشخاص مذکور مطالبه و مطالبه ماليات تکليفي مذکور مشمول

مقررات ماده 191 و 238 و فصل سوم باب پنجم قانون خواهد بود.

3-2- اعتراضات موديان مالياتي در راستاي تبصره هاي 2 و 3 ماده 54 قانون قابل بررسي مجدد در
راستاي مفاد ماده 238 قانون خواهد بود.[8]

3-3- درخصوص ماليات موضوع ماده 54 مکرر قانون، حوزه کاري دريافت و پردازش اظهارنامه مي
بايست با رعايت مقررات قانوني مربوط به موجب برگ مطالبه و براساس اطلاعات سامانه ملي املاک

و اسکان کشور، ماليات متعلق را مطالبه نمايد.

4- ماليات بر درآمد حقوق:

اداره امور مالياتي ذي صلاح ماده 90 قانون، درخصوص مودياني که فعاليت عملکردي دارند حوزه
حسابرسي است که پرونده عملکرد مودي در آن اداره حسابرسي مي گردد و درخصوص ساير موديان

از جمله اشخاص موضوع ماده 2 قانون يکي از ادارات مالياتي به تشخيص سازمان مي باشد.

5- ماليات اشخاص حقوقي منحله:

تعيين ماخذ محاسبه ماليات آخرين دوره عمليات اشخاص حقوقي که منحل مي شوند، در موارد
تسليم و عدم تسليم اظهار نامه موضوع ماده 116 قانون و براساس ماده 115 قانون و ساير مقررات

مربوط، در حوزه کاري حسابرسي انجام خواهد شد.

6- جرايم موضوع ماده 169 قانون، مشمول مقررات مواد 191 و 238 قانون مي باشد.

7- در صورت عدم کسر و ايصال ماليات هاي تکليفي موضوع قانون از جمله تبصره 2 ماده 103 و
ماده 107 قانون اداره امور مالياتي مربوط مي بايست ماليات و جرايم متعلق را با رعايت مقررات
قانوني مربوط به موجب بر گ مطالبه ماليات از اشخاص مشمول مطالبه نمايد و مطالبه مذکور

مشمول مقررات مواد 191، 238 و فصل سوم از باب پنجم قانون مي باشد.
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فصل يازدهم- فرآيندهاي مالياتي صاحبان مشاغل مشارکت هاي مدني

ماده 43-

1- با توجه به اينکه ثبت نام اينگونه موديان به صورت يک مودي در نظام مالياتي انجام مي پذيرد لذا
مشارکت )شرکا( مي بايست نسبت به تسليم يک اظهارنامه مالياتي به عنوان اظهارنامه مالياتي

مشارکت اقدام نمايند.

1-1- مفاد تبصره ماده 100 قانون نيز با رعايت مقررات مربوطه براي مشارکت قابل انجام مي باشد.

2- حسابرسي و صدور برگ تشخيص يا مطالبه يا قطعي ماليات عملکرد براي مشارکت انجام ليکن
سهم درآمد مشمول ماليات و ماليات هريک از شرکا به صورت جداگانه در برگ تشخيص ماليات

تعيين مي شود.

1-2-حسابرسي هر نوع ماليات و جرايم ديگري که نوعا مربوط به فعاليت مشارکت مي باشد از جمله
ماليات هاي تکليفي، حقوق، جرايم موضوع ماده 169 قانون و ماليات بر ارزش افزوده براي مشارکت

انجام و کل شرکا نسبت به آنها مسئوليت دارند.

3- ابلاغ کليه اوراق مشارکت از جمله برگ تشخيص يا مطالبه يا قطعي مالياتي به صورت الکترونيکي و يا فيزيکي به هريک
از شرکا و يا مستخدمين مشارکت در حکم ابلاغ به مشارکت )مودي( مي باشد.[9]

4- در صورت اعتراض هر يک از شرکا به برگ تشخيص ماليات يا مطالبه يا آراي هيات هاي حل
اختلاف مالياتي پرونده مشارکت با رعايت مقررات مربوط قابل رسيدگي در مراجع مربوط خواهد بود.

5- سازمان مکلف است براي ماليات عملکرد هر يک از شرکا حساب جداگانه اي براي منظور نمودن
ماليات و جرايم متعلق و پرداخت يا ترتيب پرداخت متناظر با آن ايجاد نمايد. هر يک از شرکا به
صورت جداگانه نسبت به سهم از مشارکت که به حساب آنها منظور مي شود مسئوليت داشته و در

صورت عدم پرداخت برابر مقررات قانوني مربوط با آنها رفتار خواهد شد.

1-5- درخصوص هر نوع ماليات و جرايم ديگري که نوعا مربوط به فعاليت مشارکت مي باشد از جمله
ماليات هاي تکليفي، حقوق، جرايم موضوع ماده 169 قانون و ماليات بر ارزش افزوده، حساب

مشترکي براي مشارکت ايجاد و تمامي شرکا نسبت به پرداخت آن مسئول مي باشند.

6-در صورت فوت هريک از شرکا سهم درآمد مشمول ماليات متوفي به نسبت سهم الارث و سهم
معافيت متوفي در سال فوت بين وراث براساس قسمت اخير تبصره ماده 101 قانون تقسيم مي شود

و از سال بعد مطابق صدر تبصره فوق عمل خواهد شد.

7-در مشاغل انفرادي در صورت فوت مودي طي سال، شماره اقتصادي باطل و وراث متوفي امکان
ارسال اظهارنامه و انجام کليه فرآيندهاي مالياتي تا زمان فوت متوفي را دارا مي باشند و در صورت

ادامه فعاليت شغلي پس از فوت مي بايست به عنوان مودي جديد در نظام مالياتي ثبت نام نمايند.

فصل دوازدهم – حسابرسي تجميعي صاحبان مشاغل موضوع تبصره 2 ماده 101 قانون

ماده 44- درخصوص شخص حقيقي داراي بيش از يک فعاليت شغلي، در زمان قطعي شدن اظهارنامه

يا انجا حسابرسي هريک از پرونده ها، مي بايست پرونده هاي آنها به صورت کاملا مجزا با اعمال نرخ
هاي موضوع ماده 131 قانون براي هر پرونده و صرفا با اعمال حداکثر يک معافيت موضوع ماده
101 قانون براي کل پرونده ها حسب مورد قطعيت يا مورد حسابرسي قرار گرفته و براي اجراي حکم
تبصره 2 ماده 101 قانون از حيث اعمال نرخ ماده 131 قانون براي مجموع درآمد مشمول ماليات به

ترتيب زير اقدام شود:

 حوزه کاري حسابداري اداره امور مالياتي ذيصلاح ملکف است نسبت به مطالبه ماليات مابه -1
التفاوت موضوع تبصره پس از قطعيت حداقل دو پرونده شغلي مودي و همچنين پرونده هاي بعدي
بعد از قطعيت درآمد مشمول ماليات، حداکثر ظرف سه ماه از تاريخ قطعيت دو يا چند پرونده به
صورت متوالي با اعمال صرفا يک معافيت موضوع ماده 101 و نرخ ماده 131 قانون براساس درآمد
مشمول ماليات تجميعي به موجب برگ مطالبه ماليات اقدام نمايد. درصورت عدم تعلق مابه التفاوت

ماليات صدور برگ مطالبه موضوعيت نخواهد داشت.

2- در صورت عدم پرداخت يا ترتيب پرداخت ماليات مطالبه شده توسط مودي ظرف ده روز از تاريخ
ابلاغ برگ مطالبه، ماليات مذکور در اجراي مقررات فصل نهم از باب چهارم قانون وصول خواهد شد.

3- در صورت اعتراض مودي به برگ مطالبه ابلاغ شده موضوع دراجراي مقررات ماده 216 قانون قابل
طرح در هيات حل اختلاف مالياتي موضوع ماده مذکور مي باشد.[10]
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 در راستاي محاسبه ماليات موضوع اين فصل بخشودگي نرخ موضوع تبصره ماده 131 قانون -4
براساس محاسبات اوليه ماليات قطعي شده هر پرونده مي بايست از مبلغ ماليات نهايي کسر شود.
جريمه موضوع مواد 192 و 193 قانون و نظاير آنها نيز براساس محاسبات اوليه در محاسبات لحاظ و

مد نظر قرار مي گيرد.

5- جريمه موضوع ماده 190 قانون برا ي هر پرونده تا قبل از ابلاغ برگ مطالبه موضوع اين فصل بر
اساس برگ هاي تشخيص اوليه و قطعي اوليه و مقررات مربوط و از زمان ابلاغ برگ مطالبه موضوع

اين فصل بر اساس ماليات پرداخت نشده مطالبه شده قابل محاسبه و مطالبه مي باشد.

6- برگ مطالبه ماليات در راستاي مقررات موضوع اين فصل تاثيري در ارائه گواهي هاي موضوع مواد
186، تبصره 1 ماده 186، 187 قانون و نظاير آنها نخواهد داشت.

7-درصورت عدم تسليم اظهار نامه توسط مودي در هريک از پرونده ها در محاسبه ماليات مابه
التفاوت تجميعي، اعمال معافيت موضوع ماده 101 قانون تا سقف درامد مشمول ماليات پرونده

هايي که نسبت به تسليم اظهار نامه مالياتي اقدام شده، مجاز مي باشد.

فصل سيزدهم- ساير مقررات

ماده 45- انجام کليه فرآيندهاي مالياتي از جمله ثبت نام، حسابرسي، رسيدگي مجدد و وصول ماليات

پرونده هاي مالياتي با سازمان است و سازمان مي تواند با رعايت مقررات قانوني مربوط امور مذکور را
حسب مورد به اداره امور مالياتي و يا ماموران مالياتي ذيربط محول نمايد.

تبصره- در اجراي اين ماده چنانچه حسب تشخيص سازمان امور مالياتي کشور، انجام فرآيندهاي مالياتي از جمله رسيدگي
به پرونده هاي موديان مالياتي در يک اداره کل تجميع گردد، ماليات و عوارض متعلقه در چارچوب مقررات قانوني مربوط، به

محل فعاليت اشخاص منظور مي گردد.[11]

ماده 46- حداقل سطح سازماني مجاز براي انجام مکاتبه و استعلام جهت کسب اطلاعات مورد نياز در اجراي مواد 230 و 231

قانون و ساير مقررات، در تمامي حوزه هاي کاري مدير يا مسئول حوزه کاري مي باشد.[12] در مورد بانک ها و موسسات
اعتباري غيربانکي، درخواست اسناد و مدارک و اطلاعات مورد نياز سازمان امور مالياتي کشور مربوط به درآمد مودي، پس از

طي مراحل مزبور از طريق وزير امور اقتصادي و دارايي مطالبه مي شود. [13]

ماده 47- حسب درخواست رييس شوراي عالي مالياتي و موافقت رييس کل سازمان امور مالياتي

کشور، گروه هاي کارشناسي به شعب شوراي عالي مالياتي جهت انجام امور محوله اختصاص مي
يابد.

ماده 48- تخلفات ماموران مالياتي از قانون و ق.م.ا و مقررات مربوط صرفا از طريق دادستاني انتظامي

مالياتي مورد پيگرد قانوني قرار مي گيرد.

ماده 49- ماموران مالياتي مکلفند در صورت مشاهده جرايم مالياتي موضوع ماده 274 قانون، مراتب

را جهت اقامه دعوا عليه مرتکبان نزد مراجع قضايي به دادستاني انتظامي مالياتي اعلام نمايند. در
صورت عدم اعلام مراتب مطابق مقررات مربوط با آنان رفتار خواهد شد.

ماده 50- در اجراي مقررات ماده 219 قانون کليه بخشنامه ها، دستورالعمل ها و رويه هاي اجرايي که

توسط سازمان جهت اجراي قانون مقرر مي شود براي کليه واحدهاي تابعه سازمان، ماموران مالياتي و
موديان لازم الاتباع است.

ماده 51- طبق مقررات تبصره ماده 97 قانون، مادامي که در ادارات امور مالياتي که نظام جامع مالياتي به طور کامل به اجرا
در نيامده است، نحوه انجام دادن تکاليف و استفاده از اختيارات و برخورداري از صلاحيت هاي هر يک از ماموران مالياتي و
اداره امور مالياتي براساس آيين نامه قبلي يا حاضر حسب مورد خواهد بود. لکن در اداراتي که سيستم يکپارچه مالياتي در
حال انجام است در خصوص پرونده هايي که در سامانه فوق قرار مي گيرند از عملکرد سال 1398 و به بعد صرفا فرآيند هاي

اين آيين نامه قابل اجرا مي باشد.[14]

فرهاد دژپسند

وزير امور اقتصادي و دارايي

[1] به موجب اصلاحيه ارسال شده توسط دفتر وزارتي به شماره 2/59999 مورخ 1401/04/01 يک تبصره به ماده 5 آيين نامه ماده 219 قانون
ماليات هاي مستقيم الحاق گرديد.

[2] به موجب نامه شماره 2/75744 مورخ 1401/04/22 مدير کل محترم دفتر وزارتي )ارسال شده توسط بخشنامه 200/1401/23 مورخ
1401/05/04( يک تبصره به ماده 14 آيين نامه ماده 219 قانون ماليات هاي مستقيم الحاق گرديد.

[3] به موجب دادنامه هاي شماره  140009970905812684و 140009970905812685 مورخ 1400/10/14 هيات عمومي ديوان عدالت اداري
تبصره 4 ماده 22 ابطال شد. تصوير دادنامه به موجب بخشنامه شماره 210/81175/د مورخ 1400/12/03 معاون حقوقي و فني مالياتي ارسال شد.

[4] به موجب نامه شماره 2/34744 مورخ 1400/03/05، متن فوق به عنوان تبصره )5( به ماده )22( آيين نامه ماده 219 الحاق شد.
 200/1400/22 مورخ 1400/03/24، مفاد بخشنامه شماره 200/1400/18 مورخ 1400/03/12 موضوع اصلاح با توجه به بخشنامه شماره
مواد 22 و 24 آيين نامه اجرايي موضوع ماده 219 قانون ماليات هاي مستقيم اصلاحيه 1394/04/31، در خصوص مودياني که سال مالي آن ها

از 1397/05/27 و به بعد شروع مي شود، لازم الاجرا است.
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[5] به موجب دادنامه هاي شماره  140009970905812684و 140009970905812685 مورخ 1400/10/14 هيات عمومي ديوان عدالت اداري
تبصره 2 ماده 24 ابطال شد. تصوير دادنامه به موجب بخشنامه شماره 210/81175/د مورخ 1400/12/03 معاون حقوقي و فني مالياتي ارسال شد.

[6] به موجب نامه شماره 2/34744 مورخ 1400/03/05، متن فوق به عنوان تبصره )3( به ماده )24( آيين نامه ماده 219 الحاق شد.
 200/1400/22 مورخ 1400/03/24، مفاد بخشنامه شماره 200/1400/18 مورخ 1400/03/12 موضوع اصلاح با توجه به بخشنامه شماره
مواد 22 و 24 آيين نامه اجرايي موضوع ماده 219 قانون ماليات هاي مستقيم اصلاحيه 1394/04/31، در خصوص مودياني که سال مالي آن ها

از 1397/05/27 و به بعد شروع مي شود، لازم الاجرا است.
[7] شکايت از بند 1 ماده 30 آيين نامه موضوع ماده 219 قانون ماليات هاي مستقيم به موجب دادنامه شماره 140109970906010857 مورخ
1401/11/04 هيات تخصصي مالياتي، بانکي ديوان عدالت اداري، رد شد. تصوير دادنامه به موجب بخشنامه شماره 212/24115/ص مورخ

1401/11/10 ارسال شده است.
[8] شکايت از جزء 3-2 بند 3 ماده 42 آيين نامه موضوع ماده 219 قانون ماليات هاي مستقيم به موجب دادنامه شماره 140109970906010578

مورخ 1401/08/14 رد شد. تصوير دادنامه به موجب بخشنامه شماره 210/18021/ص مورخ 1401/08/28 ارسال شده است.
[9] اين بند به موجب دادنامه شماره 140109970905811259 مورخ 1401/07/12 هيأت عمومي ديوان عدالت اداري باطل شده است.

[10] شکايت از بند 3 ماده 44 آيين نامه اجرايي موضوع ماده 219 قانون ماليات هاي مستقيم به موجب دادنامه شماره 140231390001463636
مورخ 1402/06/07 هيات تخصصي مالياتي، بانکي ديوان عدالت اداري، رد شد. تصوير دادنامه طي بخشنامه شماره 212/11140/ص مورخ

1402/06/29 مديرکل محترم دفتر حقوقي و قراردادهاي مالياتي سازمان ارسال شده است.
[11] به موجب نامه شماره 2/170785 مورخ  1399/11/04، اين تبصره به ماده 45 آيين نامه اجرايي ماده 219 ق.م.م اصلاحي 1394 اضافه شد.

[12] به موجب دادنامه شماره 140231390001572660 مورخ 1402/06/21 هيات عمومي ديوان عدالت اداري، اطلاق ماده 46 آيين نامه موضوع
ماده 219 قانون ماليات هاي مستقيم در حدي که متضمن اعمال محدوديت در مورد تبصره ماده 213 قانون ماليات هاي مستقيم باشد، ابطال گرديد.

دادنامه مذکور طي بخشنامه شماره 212/13234/ص مورخ 1402/07/23 مديرکل محترم دفتر حقوقي و قراردادهاي مالياتي ارسال شده است.
[13] به موجب مصوبه شماره 116325 مورخ 1402/06/28 وزير محترم امور اقتصادي و دارايي، يک بند به انتهاي ماده 46 الحاق شد. بخشنامه

مذکور طي نامه شماره 210/50872/د مورخ 1402/07/29 معاون محترم حقوقي و فني مالياتي سازمان امور مالياتي کشور ارسال شده است.
[14] به موجب دادنامه شماره 140009970905810244 مورخ 1400/02/21 هيات عمومي ديوان عدالت اداري ماده 51 آيين نامه اجرايي ماده

219 قانون ماليات هاي مستقيم ابطال شد. دادنامه مذکور طي بخشنامه شماره 210/1400/27 مورخ 1400/04/01 ارسال گرديد.
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کلیه حقوق این سامانه برای سازمان امور مالیاتی کشور محفوظ می باشد.
سازمان امور مالیاتی کشور همواره از پیشنهادات و انتقادات سازنده شما مودیان گرامی استقبال می نماید.
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